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W Jmieniu Nayiaśnieyszego 
A L E X A N D R A I.

Cesarza Wszech Rossyy, Króla Polskiego 
&c.. &c &c.

Xiązę Namie^ zk Królewski w Radzie Stanu
Zwróciwszy Uwagę nasze na bieg spraw 

konkursowych > 1 kwidacyynych z Rządów Au 
słryackiego i Pruskiego do załatwień a pozo­
stałych, uznaliśmy, iż środki do zbliżenia ich 
końca dążące są dwoiakiego rodzą,u: iedne 
prawodawcze , drugie porządkowe^- Ponieważ 
pierwsze ulegając obradom Jzb Seymowych w 
pożnieyszytn dopiero czasie uchwalone bydź 
mogą, przedsięwzięliśmy spieszną, iaka iest 
w mocy r.aszey, przynieść tymże sprawom 
pomoc przez użycie środków porządko­
wych, które się na tem zasadzają, aby 
iak naywięcey osób pociągnąć do pracy; aby 
wybór Kuratora powierzyć, samym wierzycie­
lom , którym na przyśpieszeniu naywięcey za­
leży; aby nad pracuiącemi skuteczny utrzymy­
wać dozor, oraz ich zachęcić do gorliwego 
działania przez stosowny wymiar nagrody; na 
przełożenie więc Kommiśsyi Rządowey Spra­
wiedliwości, po wysłuchaniu zdań ogólnego 
zgromadzenia Rady Stanu, postanowiliśmy i 
stanowiemyj

Artykuł j, W każdey massie mogą 
wierzyciele zmien;ć Kuratora i obrać sobie no­
wego bądź z osob dopełnienia tego rodzam 
służby w linii sądowniczey usposobionych, 
bądź innych. W ostatnim razie, obowiązanym 
będzie Kurator wyręczać się wtem, co się 
dotyczę popierania interessów pralnych, oso 
bami do tych czynności usposobionemu

Gdyby na Kuratora wybranym został ieden 
zwierzycie! , w tym razie Sąd do popierania 
sprawy przeciw temuż kuratcrowi iako współ- 
wieżzycielowi toczącey się, wyznaczy szczegól­
nego Kuratoia, który wynagrodzonym zosta­
nie z ogólnego funduszu mżey wskazanego.

Att: c. Naydaley z upłynieniem dwóch 
mies'ęcy po ogłoszeniu ninieyszego postano­
wienia, każdy Trybunał zwoła wierzycieli 
do wyboru Kuratora przez obwieszczenie o- 
gólne, wszystkie massy szczegółowo wyraża­
jące, które ma bydź umieszczone po trzykroć 
w gazetach Warszawskich! w Dziennikach wszy- 
stkich Wojewódzkich.

Sąd wyznaczy termina stopniowe bliższe 
dla mass, do których się ubiegaią wierzyciele 
bliżey mieszkający, i gdzie jest mniey wierzy­
cieli; odlegteysze dla mass, do których ubie- 
gaią się wierzyciele daley mieszkający K i gdzie 
iest więcey wierzycieli,.

Będzie utrzymywana lista wybranych Ku­
ratorów i przedstawiana wierzycielom w nastę­
pujących terminach, aby z ogólhey liczby u- 
sposobionych mogli mieć wiadomość o tych, 
którzy nie są isszcze wielością pracy zajętemu

Art: 3. Wierzyciele albo sami albo przez 
umocowane osoby obierać będą Kuratora więk­
szością głosów. Niestawaiący w term nie ule­
gać powinni zdaniu stawaiących.. Sąd zatwier­
dzi wybór Kcratora,. i rozwiąże wszelkie w tym 
względzie zachodzić mogące spory ostatecznie.

Art: 4. Teraźnieyśi Kuratorowie obowią­
zani są bez przerwy czynności swe odbywać, i 
dopiero wtenczas ustaie ich obowiązek, gdy­
by zmienicnemi zostali.

Art: 4. Jeżeliby żaden z wierzycieli w 
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terminie do wyboru Kuratora wyznaczonymi' 
nie stanął, albo gdyby tylko ieden lub dwóch 
wierzyciel? stanęło, wtenczas Sąd powierzy 
ukończenie wassy terażnieyszemn Kuratorowi, 
albo widząc go,niż bydż znacznie obciążónbgb 
innemi kuratćryami, wyznaczy Kuratora z licz­
by oguluey usposobionych, którym przez wy­
bór wierzycieli albo wcale, żadna om cię nie. 
dostała, albo w porównaniu mała tylko liczba 
mass udzielona była.

Art: 6. Uwaźanemi są iakousposobieni 
do pełnienia obowiązków Kńhttora, i powinni 
przyiąć powierzone im przez wybór wierzycieli 
lub przeznaczenie Sądu kuratorye

a. Patronowie przy Trybunałach stawaiący.
b. Notaryusze Województwa.

Art: 7. Prócz tego , Trybunały obowią- 
zanemi są inne .w prawie biegłe moby uważać 
iako usposobionych Kuratorów, gdyby się wie­
rzycielom podobało ich wybrać, ą nawet w nie 
dostatku wyboru mogą ich mianować kuratora­
mi pod następciącemi warunkami:

a. Nie powinni ciż Kumorowie stawać win 
nych sprawach,, poświęcając się. wyłącznie 
masspm konkursowym i likwidgcyynym.

b. Ubiegający się .0 podobna kuratorye oka­
zać powinni zdatneść, żaka ie*t przy­
wiązana do fankcyi Patrona lub Nctuyu- 
sza Województwa ; szczególniey zaś wy­
maga się-po nich znsiompść ięayka Nie- 
tnieckiego w Województwach dawniey pod' 
panowaniem Pruskienn, a znsąoiuość języka 
łacińskiego w Województwach dawniey pod 
panowaniem Auktryackiem będących.

c. Ciż Kuratorowie uważani będą co do ich 
dalszey promecyi iako osoby w czynney 
służbie zostające.
Art: 8- W Mazowieckiem Województwie 

obowiązani są Adwokaci w Sądzie appelacyynym, 
Mecenasi przy Sądzie Naywyższym stawaiący , 
przyiąć powierzone im przez wybór wierzycie 
li lub przeznaczenie Trybunału Województwa 
Mazowieckiego kuratorye , , i ulegać będą w 
tern , co się dotyczę pełnienia obowiązków Ku­
ratora, karności Trybunału.

Art: 9. Gdyby wybór wiejzycieli nie 
padł na żadną z osób w art: 6, 7, i 8 wy­
mienionych, wtenczas wybrany przez,tychże 
wierzycieli Kurator w popieraniu interessów 
prawnych powinien się wyręczać osobami w 
tychże artykułach w^mienionemi.

Art: 10. Zważając na znaczną liczbę 
nieukończonych jeszcze w Województwie Ma­
zowieckiem spraw konkursowych i likwidacyy- 

nych, i chcąc aby liczba członków Sądu odpo­
wiadała po wlększoaey liczbie Kuratorów, przy- 
daiemy do składu. Trybunału Województwa Ma­
zowieckiego dwóbh Sędziów do czasu, dopo- 
kąd Trybunał potrzebować będzie powiększe­
nia pomocy.

Art: 11. Wyznaczony w każdey massie 
raferui^fcy Sędzia czuwać będzie z urzędu, aby 
-się przepisom dekretu Królewskiego z dnia i5 
Lipca i8°9 r. we wszystkiem stało zadosyć, 
mianowicie, śby z administrecyi inassy zdane 
były rachunki, aby przez wierzycieli ułożony 
był 4«l«zy sposób adminiłtiracyi i iey kontrolia, 
ieżebby iedao lub drugie w iakita szczególnym 
wypadku jeszcze dopełnionym nie było, aby 
Kuratorowie massy -zatrudnili się ściągnieniem 
aktywów ai»«iv tam, gdzieby było niebezpie­
czeństwo utraty tychże aktywów, jeżeliby win- 
dykacya odłożoną została aź do planu dystry- 
bucyi, to iest, do czasu, w którym wierzy­
ciel lub wierzyciele sami zarządzać będą prze- 
kazanemi im- funduszami.

Jeżeli do massy należą dobra nierucho­
me, Sętizia referujący czuwać będzie, aby te 
me czekając ukończenia massy sprzedanemi 
były; a w przypadku zachodzących przeszkód 
łub niemożności sprzedania za, przyzwoitą ce­
nę, aby kurator spiesznie zwołał wierzycieli 
dla uradtenia właściwych środków, albo wra- 
zie niezgodności,' aby rzecz przeistasiona 
była Sądowi do rozwiązania speru.

Art: 12. Tenże Sędzia obowiązanym iest 
ciągle z urzędu kcntrollować Kuratora massy 
we wszystkich iego czynnościach, i nie może 
bydź odrywanym przez powierzenie mu innych 
obowiązków z mieysca urzędowania. Z tabeli 
szczególnych podług przepisanego wzoru przez 
Sędziów utrzymywać się misnych układaną i 
przesyłaną będzie do KommissyLliządowey Spra­
wiedliwości tab&lla ogólna wykazuiaca stan 
obecny i postęp stopniowy spraw konkurso-s 
wych i łikwidacyynyćh. Sędzia dostrzegłszy w 
którymkolwiek szczególe- niedopełnienie prze­
pisów, zwłokę, lub przeszkody, przedstawić 
to powinien wraz z opinitą ąwą Trybunałowi 
do decyzyi, sam zaś odpowiedzialnym będzie 
za własne w tym względzie uchybienia, opie­
szałość, lub zwłokę.

Prezyduiący Sądu , baczne rozciągną oko 
na referujących Sędziów, aby ścisłe dopełniali 
powierzonego /im obowiązku, i równie odpo- 
wiedziałnemi będą za własny uiedozór.

Art: ig, Kumorowie bądź wybrani przez 
wierzycieli, bądź mianowani przez Sąd odbio-
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rą wynagrodzenie odpowiadające ich pracy z 
funduszu, który się składa podła 5 przepisów pa­
ragrafu 4goAichwały Rady Naywyższey tym* 
czasowey Xięztwa Warszawskiego dnia ss Lu- 
tego 1815 r.- z, potrąceń od schedy każdego 
na pewnych fundu zach kolio kowanego wie­
rzyciela , Sąd ustanowi ilość tey składki w 
miarę obfitości massy, a rązem i obszemość 
podiętey dlaięy ukończenia pracy, która to 
składka w żadnym iednak przypadku nie więćey 
wynosić może nad dwa od sta._

Gdy się w tym sposobie każda messa za 
podięte około iey ukończenia ytrace uiści, 
Sąd takowe przez szczególne massy składane 
należy to ści wnieść zaleci do ogólnego fundu­
szu , z którego każdy Kurator w miarę ckaza 
ney około ukończenia wszystkich mu powie­
rzonych mass pilności i gorliwego starania wy­
nagrodzonym zostanie.

Art: 14. Fundusz wynagrodzenia dotąd 
uzbierany rozdzielonym będzie pomiędzy dele 
gowanych Sędziów i Kuratorów, którzy w epP 
ce od daty wspomnioney u.hwały pracował , 
nie czekaiąc ukończenia wszystkich mass. W 
tym tedy celu zamknięty będzie obrachunek, do 
dnia 1 Stycznia 1819 roku.

Art: 15. Prezyduiący w Trybunale prze 
ślą ten obrachunek do Kommissyi Rządowey 
Sprawiedliwości, i dołączą do niego listę imien­
ną osób zasługujących na wynagrodzenie, przętó- 
stawiatąc obraz czynności kaźd^o, i opić ią 
wżględenr wysokości wynagrodzenia. Fundusz 
dotąd uzbierany nie może bydź całkiem wy­
czerpany; Przezydciącyzitem takt rozdział 
funduszu zaproponować powinni, aby leszcze 
pozostała się połowa na wynagrodzenie osta­
teczne po ukończeniu wszystkich mass.

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości roz 
trząsnąwszy rapport i opiniią Prezyduiących w 
Trybunale, wyznaczy dla przedstawionych o- 
sób ilość nagrody, i Trybunały do ich wypła- 

• ty upoważni, taką iednak z*-,bowuiąc miarę, 
aby dla Kuratorów z rozdzielić się roianego 
funduszu przynaymniey 526 części przezna 
czonemi zostały.

Art: 16. W przypadku zmienienia Ku 
ratora, Prezyduiący Sadu przedstawią-dla od.- 
chodzącego Kuratora ilość nagrody zastosowa­
ną do odbytych przeź niego czynności.

Art: 17. Od dnia 1 Stycznia 18*9 roku 
począwszy, fundusz wynagrodzenia roszę zielo­
nym będzie co kwartał' pomiędzy Kuratorów 
delegowanych Sądu referpi^cych, officyalistóW i 
Sądu, którzy przez swą gorliwość i pracowi- |
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tość przyczynili się do ukończenia czędo wspc- 
tnnionych mass. Rozdzielenie uskutecznionein 
będzie w sposób przepisany artykułem 15, od­
kładając zawsze połowę nowo uzbieranego fun­
duszu do ostatecznego wynagrodzenia, i prze­
znaczając summy ; rozdzielić się mianey 526 
części dla Kuratorów.

W tymże czasie, to iest, co kwartał, 
przesyłane będą do Komroissyi Rządowey Spra­
wiedliwości tabellaryczne rapporta o postępie 
spraw konkpftbwych: likwidacyjnych.

Dopełnieme mniejszego postanowienia i 
ogłoszenie w Dzienniku Praw Kommissyi Rzą­
dowey Sprawiedliwości polecamy.

Działo się w W arszawie na posiedzeniu 
Rady Administracyjnej dnia 22 mca Stycznia 
1S19 roku. - -

^podpisano} Zajączek.

Mmister Sprawiedliwości 
(^podpisano} W. Sobolewski. 
Radca Sekretarz Stanu jem Bgdy

£ podpisano} Eossecki.
\ Zgodno' s bryknąłem

Radca Sekretarz Stanu, Jen; Bgdy, 
' - ^podpisano) Kossecki.
Sewa*. j.ramrM jBWW11 1——

— Z Petersburga —
Dokończenie Ukazu JM. Cesarza o drogach, 

wsiach i miastach w Państwie Rossytfsnićm 
o MIASTACH.

37) Budki dla nocnych stróżów maią 
bydź wszędzie iędnostayne, wyjąwszy muro­
wane, iakie są w niektórych miastach; lecz i te 
powinny bydź pomalowane wedłng rysunku, 
a nowo maiące się budować, do tegoż rysun­
ku stosować się powiany. '

38) Budki dla straży woyskowey, pod­
stawki pod bębny i pod karabiny, poręcze 
z przekładkami, i rogatki wszędzie powinny 
bydź iednostaynego kształtu według rysunku 
i opisania.

39) Rynki i ulicB w miastach zawsze 
należy utrzymywać czysto, iak o tem szcze­
gółowo powiedziano w ogólnych przepisach dla 
miast, własną moią ręką w roku 1316 pisanych. 
— Polieya powinna mieć oko, aby nawet i 
na dziedzińcach obywatelskich należyte ochę- 
dosfwo było zachowane.

40^ Ęsuk powinien bydź zawsze porzą­
dnie utrzymywany, 'i każde zrdynowanie lub 
wybóy natychmiast naprawionym bydź powi- 
nisn.

<0
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41) Mieysca niezabudowane powinny bydź 
ogrodzono parkanem z tarcic, a ubodzy miesz­
kańcy mogą ie ogradzać parkanem zwyczay- 
nym czyli stoiącemi kołami, ucinaiąc wierz­
chołki ich równo. j

42) Mostki na kanałach przerzynających 
ulice powinny bydź przez cała ich szero­
kość, nie zaś tylko na środku, iak to uwa­
żałem w Kursku.

43) Tynki opadłe z ścian i ogrodzeń i 
kościelnych natychmiast naprawiać.

44) Ogrodzenia Kościołów powinny bydź 
czysto 1 porządnie utrzymywane.

45) Niewolno pstrzyć domow farbami, I 
tak np. zdarzyło mi się widzieć czarne drzwi; 
i okiennice przy zupełnie bielonych ścianach, j

46) Powszechnie pozwalać malować domy 
następuiącemi tylko kolorami; białym , pailno 
wym, blado-żółtym, światło-szar.m, dzikim, 
blado różowym, sib.rka, lecz ze znaczną ilością 
białey farby, i żółto-szarym. Tabliczki temi 
farbami malowane przesłane będą z Ministe- 
ryum Policyi do Gubernatorów, w celu po­
kazania prawdziwych kolorów.

47) Ogrody publiczne powinny bydź u- 
trzymywane w należy ten ochędostwie. (Ży­
czyć należy, aby każde Miasto Gaberskie, 
przykładem niektórych Miast mało-rossyyskich, 
m>ało takowy ogrod).

48) Nasię uiiące tylko powinny bydź 
palowane kolorem woyskowym:

a) Rogatki.
b") Budki dla woyskowey straży.
c) Podstawki pod karabiny.
d) Podstawki pod bębny.
e) Poręcze na ulicach i mostach.
f) W orsty.
g) Słupy we wsiach.
h) Sł py graniczne tak Guberskie iak 

Powiatowe wtenczas, kiedy są drewniane.
W Moskwie 13 dnia Grudnia 1817 roku.

Z Wiednia 6 Lutego.
Cesarz ozdobił małym krzyżem orderu 

Sgo Leopolda, Felixa Hrabię Grodzie. got 
zasiadającego ze strony Au tryi w wydziale 
urządzającym wolnego miasta Krakowa.

Donoszą z Tyrolu, że dotąd naywię'sze 
zimno, iakć-go Łam doznano., tylko jj stopni 
dochodziło. Naywiększy upał dnia 28 C-.erw- 
ca dochodził 27’ stój ni. Śniegów spauło bardzo 
mało , a czas zawsze prawie mghsty.

W okolicach BirtfeTd łiia at St/cznia 
•padły tak ogromne śniegi, że w niektórych o- 
kobeach przyległych Polsce całe wioski tak są 
śniegiem nasypane, że ledwie z niego wierz­
chołki dachów widzieć się daia.

z Berlina y Lutego.
Dnia 6 b: mca ziecliał tu Wielki Xią- 

źę Mecklenbw g- Szweryński Następca z Mał­
żonką,! wysiaał w.Zamku, gdzie iuź przy­
gotowane były dla nich pokoie.

Dn a tegoż z echał tu z Małżonką An­
gielski Xiątę Cumberland.

Poulug statystycznego spisu maią Prussy 
10 milionów ludności, w którey męzczyzn od 
15 do 60 lat ie t 3 milliony. Biorąc z tey 
jlośoi połowę za niezdatnych dla wieku lub 
ułomności, okazuje się, że przy patryoty- 
zmie i poświęceniu sę, iakie to mocarstwo !8'3 
roku okazało, zawsze m lliona woiowmków 
pod bronią stanąć może. Prawie i część lu­
dności iest w miastach. — Naymniey Ęwanie- 
lików iest w obwodzie Reiencyi Akwisgranskiey, 
a w Stralsundskiey naytnniey Katol ków, którzy 
w ogólności j- całęy ludności składają. — Ży­
dów nsywięcey iest w części od Polski przy- 
padłey.

z Munich. go Stycznia.
Otwarcie posiedzenia zgromadzonych 

Stanów nastąpi, iak słychać, dnia 4 Lutego. 
Król otworzy ie mową z tronu. Dziś Deputo­
wani trudnili się wyborem kandydatów napie- 
zesów, których Król z podaney sobie listy mia­
nować będzie. Wybrani kandydaci są Pan 
Schrenck Radca na\ wyższego sądu; Seuffert 
Prezes sądu appelacyyneg--; Sturz Radca te­
goż sądu; Behr Professcr; Karol Hrabia Prey- 
sing Radca Stanu, i Baron Heynitz.

Dnia sggo >ako W imieniny Królowey 
deputowani b L naprzód na nabożeństwie, 
po kić rem deputacya z ich grona złożyła po- 
wm;zowsn e Monarchini.

Arcybiskup Gelbsntelski cofrął s ę z 
złożoney na konstytucją przysięgi, co mocne 
bardzo na wszystkich umvsł*ih syrawiło wra­
żenie.. Król posłał mu itanowcze oświadcze­
nie, iż zostawia mu do wyboru albo do hować 
raz wykonaney przysięgi, albo usunąć się z 
Arcj biskupstwa.

f - ii< ołowiu
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Od Menu 9 Lutego
W Królestwie Wirtembergskiem nakazano 

dostawić 3500 Judzi do woyska, w roku 1798 
urodzonycu.

Od czaru wyyścia woysk sprzymierzo 
nych z Francyi stoi w Nadreńskich prowincy- 
ach B/watsk eh 5 tysięcy woyska pod dowódz­
twem Jenerała Dellamotte , którego główna 
kwatera iest w Spirze, W Landawie pozosta­
ła tysięczna o ada.

fan il Gbraltar ajent Baszy Egipskie­
go iadąc z S>wec< i przybył do Frankfortu.

Przy otwarciu 1 osiedzen Sejmowych Li 
gi Niem.eckiey oświadczył Hrab aBoul Schau- 
■enstein, że Cesarz Austryarki ; rzystępuie w 
powszechności do wniosków W2glę<iem siły - 
zbroyn*y związkowcy, do n ek*ó<yćh tylko 
szczegółów dahze ich rozpoznań e lub odona 
nę. ia» wypudme z układów, zastrzegając so 
bie. Wyznaczona będzie Kommissya zsześciu 
czł nsów ziożona dla-dalszego wypracowania 
tego przi.dmio U.

Układy Kongressu Akwisgrańskiego poda­
no Seymowi w aktach urzędowych.

W mennicy Drezdeńiki y wybito na pa 
miątkę goletniego Jubileuszu zaślubin Kr 1- 
stwa Saskich piękny medal złoty y.dukato- 
wey wartości, i srebrny 12 łótów ważący, iest 
na nim między innemi napis: Optimis Prin- 
cipibus. — Ordinum Regni Pictos.

Gizeta Moguncka donosząc, źe cenzura 
wolnego miasta Frar.kfertu skrupulitn eysząie^t 
od wszystkich mnjcb cenur, monarch cznych 
nawet rządów, bo nitt Iko co do słów, ale 
i co do kształtu |'ism zatrudnia się, umieści­
ła odezwę, a raczey rozkaz teyźe dany Panu 
Borne Redaktorowi Gazety Frankfortskiey 
W tych słowach: — „ Gdy gazeta wolnego mia 
sta Frankfortu od meiakiego czasu oznacza 
punktami te słowa i miejsca, które w iey re- 

*dakcyi cenzura za rzecz przyzwoitą wymazać 
i n epozwalać drukować uznała, a podobne po­
stępowanie sprzeciw a się nalźnemu porządko­
wi , zaczęta ren'tira widzi ^cniecrną potrzebę 
postanowić, ażęby odtąd wykreślone przez nię 
wyrazy lubcałe paragrafy tak z druku wycho 
dziły, iżby żadnego stąd znaku, ani żadney 
przerwy w teście rozpoznać niemożna było. 
Gdyby zaś i rzez zśun ęcie druku na mieyscach 
wykreślonych w kcńcu gazety zrobiło się pro 
im mieysce obowiązki m koniecznym ie*t 
Redaktora takowe doniesieniami rządowemi 
lub prywatnetni, albo nareszcie innemi wtutey- 

szych gazetach utmejzezonenu artykułami za. 
pełnić; dlaczego, wcześnie w ni8 Redaktor 
dostateesnie ma bydź opatrzony. — To zal e­
cenie doręczone ze strony policyi Panu Borne 
podaie tenże do wiadomości publiczny dla 
tego, ażeby czytelnicy iego zniyduiąc czasami 
w gazecie zastarzałe i nie znaczące artykuły, 
wiedzieć mogli o żrzbdle ich pochodzenia.

WBawaryi będzie odtąd wk.źdó a gło. 
wnem dbwodowćul mieście s ioła dla głu­
choniemych.

_ a Bruxe:li jt L ot ego.
Król Niderlandski powiększył pensyą pe- 

wney Lczby X:ęży Katolickich w swoich kraiach 
125 .złotemi hollender k em , a iest nadzieia, 
ze ieszcze i innemi sposebami los ich polepszy.

Rozgłoszono tu , »ż Pani Catalani pły­
nąc z Calais do Londynu uto ęła. L'cz to 
f.-.łsz, bo ieszcze dla słabości zdrowia bawi w 
mieście Lille , gdzie po wyzdrowień u da kon­
cert.

a Paryża 30 Stycznia.
Mianował Król Margrabiego Latour ■ Mau* 

bourg Para Francyi Posłem przy dworze Lon­
dyńskim na mieysce Margrabiego Osmond. — 
Margrabia Latow - Maubourg zostawał nie­
gdyś pod strażą w 'Ołomuńcu pospołu z Jene­
rałem Łafayette, a w bitwie pod Lipskiem 
utracił nogę, ktr-rą mu kula działowa urwała.

Jest tu od dni kilku X:ężna Bassano (/Wa- 
retowa), a przybył* starać się o przywołanie 
iey ncęża do Francyi.

Min ster Sprawiedl wości zaprosił istu 
członków z Jzby Deputowanych, aby mu swo- 
iem światłem dopomogli do wygo.owania za­
sad projektu o wolności druku.

Ma sessyi Jzby Depu owanych dnia 2$go 
bieżącego mesiąca Minister S, rawiecLwoci 
zabrał głos wyłusżczaiąc pobudki projektu do 
prawa .podanego imien etn Króla oOipowie- 
diialności Ministrów, który zaraz po monie 
czvtano. Podzielony iest na d»a rozdzały, 
a 29 artykułów. Pierwszy rozdział iest od 
-tytułem: O zaskarżeniu Minish ów przez fz- 
bę Deputowanych, a d.ug:, O sądzeniu Ahai- 
Prów przez $zbę Parów. Artykuł agty tego 
proiektu wzbudził prawie powszechne szem­
ranie, atak brzmi." — Do potępienia Mi- 
n ślra potrzeba pięć ósmych części głosów. 
(Nieprzytaczamy osnowy tego proiektu, bo za­
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pewne przy roztrząsaniu go zaydą odmiany, 
a wtenczas go dopiero umieściemy, gdy przey- 
diie w izbie). — Przystąpiła potem izba do 
dalszego roztrząsania prciektu do prawa o na­
rodowcy nagrodzie dla Xięcia Richelieu. Po 
kilku ieszcze rozprawach w tey mierze przy­
jęto ten proiekt większością 124 białych ga­
łek przeciw 95 czarnych. Większość tę skła­
dali Deputowani siedzący w pośrodku, i pra­
wie wszyscy zlewey strony. Otoiest osnowa 
proiektu, iak go przyięto; — Artykuł 
Będzie ustanowiony dla Kiścią Rich*heu, ta­
ko narodowa nagroda, Majorat czyniący ro 
cznego dochodu 50,000 franków , a przywią 
zany do parośłwa iego , i rozciągaiący się do 
iego potomków. — 5) Majorat ten sta­
nowić będą dobra wybrane przez Króla z 
dóbr' narodowych. — 5) braku dzie­
dziców X'ęcia Richelieu pici męzkiey pra­
wych i w prośłey linii, dobra ten Majorat 
•sktadaiące powrócą do dóbr narodowych.

Xiąźę Angielski Gloucester zwiedza tu i 
w okolicy rzeczy godne widzenia. Przed kilku 
dniami jeździł do Fontainebleau i IFersalu, 
a towarzyszył mu Xiążę Talleyrand.
; Jenerał Canuel i przeciwnicy iego PP. 

FaMier i Sainneuille odwołali się od wyda­
nego przez sąd Policyi poprawczey w ich spra­
wie wyroku. . __

W tych dniach miał posłuchanie u Króla 
Grzegorz Piotr Giaure Biskup Maronitów, ty- 

, tułuiący się Arcy - Biskópem Jerozolimskim. 
Prałat ten prosił imieniem Maronitów, aby 
Król kazał mu wydać z drukarni Królewskiey 
zupełny zbiór l.ter Syryyskich dla założenia 
na górze Libanie drukarni, któraby Katolikom 
tamteyjzym religijnych ksiąiek dostarczała.

Umarli tu Pan Moreau deSt Mery były 
Radca Stanu, a niegdyś Minister Francuzki w 
Parmie, i Pan Bertin, który roku 1792 za­
prowadził do Francyi śtenograhią.

Przed niejakim czasem przybył do Pary­
ża Jenerał Donadieu, który po powrocie Kró­
la do stolicy miał dowództwo przez czas pe­
wny w departamencie Rodanu. Będąc ten Je­
nerał na tali trorsowey w Tuilleries, gdzie był 
zbiór nayzn: komitszych osób, przystą ił z ży 
wością d» Ministra woyny, i górnym tonem 
zapytał, z iakiey przyczyny nie umieścił go 
na liście Jenerałów składających główny sztab 
wojska? To nieprzystoyne w tak szanownem 
miejscu odezwanie się jenerała Donadieu wszy- 
*■ v ' ceno zganili. Tenże Jenerał drugą rażą 
w licznem gronie osób u Prezesa Rady Mini­

strów pozwolił sobie zuchwałych wyrazów u- 
tyskuiąc, iź stał się ofiarą widoetney niespra­
wiedliwości. Obecny temu Jenerał Dejean, 
oyciec, chciał go przywieść do milczenia, a 
przynaymniey uspokoić, ale nadaremnie. Syn 
Jenerała Dejean widząc oyca ucierającego się 
na słowa z Jenerałem Donadieu, przystąpił 
do niego radząc, aby się uspokoił. Obruszo­
ny bardziey ieszcze Donadieu, wyszedł ndgra- 
źaiąc się, źe wyzwie jenerała Dejean, syna, na 
pofedynek. Lecz zamiast wyzwania posłał dnia ' 
aogo Stycznia do oyca z przeprosinami, i do 
Tours wyiechał, ale znowu do Paryża po­
wrócił.

Tegoż dnia był inny pojedynek z poli­
tyczne’/ przyczyny. Pan Montesąuiau Fezm- 
zac, zięć zmarłego X ęcia Filtra, i młody 
Beaupoil de St Aulaire, który miał pogrze­
bową mowę, a w niey uszczypnął teścia iego, 
wyzwali się, i walczyli na szpady. Fezenzac 
był w twarz draśniony, poczem ich rozłączono.

Pan At mi Comte księgarz tuteyszy ode­
brał list z Nowego - Yorku w Ameryce, pisany 
dnia 24go Grudnia roku zeszłego, zawierający 
o przyczynach rozeyścia się osadników w Te- 
xas takie szczegóły: — „ Pole- Przytułku 
pod naczelnictwem braci Lallemand zniszcza­
ło. Było cne na ziem:, o którą wszczął się 
spór między Amerykanami a Hiszpanami. Od­
stąpił iey uareście Poseł Hiszpański prawem 
własności Zjednoczonym Stanota ,- zapewne pod 
warunkem, aby z niey wszyscy tam będący 
Francuzi Ustąpili, co się stało; i wszyscy po­
wrócili szukaiąs innego sposobu utrzymania 
bytu swoiego. Usadowili się nsreśc e w Tom* 
becfbee-, ciągnęli losy, które im wskazały wła­
sność każdego. Wielu Francuzów w różnych 
prowincyacb przeby waiących, a zwłaszcza w 
Nowym - Yorku i Filadelfii, tam się udali. 
Jenerał Ltjebure - Desnouettes iest teraz w 
fPasingtonie, i odebrał od Kongressu Zjedno­
czonych Stanów moc urządzenia tey nowey 
osady Francuzkiey. Jest zaś ona na zismi pro- 
wmcyi Albania, i składa osobny Stan pod 
nazwiskiem Marengo. Nowe miasto Aigle- 
uille będzie podzielone na ulice i rynki, które 
zwać się będą imionami meysc, gdzie Francuzi 
celnieysze zwycięstwa odnitsli?4

z IFłoch co Stycznia.
Wielki X ążę Róssyyski Michał zjechał 

dn a 13 Stycznia do Floyencyi, gdzie przez 
czas nieiaki zabawie postanowił.
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Słychać, że Arcy-Xiężna Maryn Ludwi­
ka Xiężna Permeńska bawić będzie we Flo­
rencji pr/ez czas pobytu tamże oyca swego 
Cesarza Austryackego.

W Mediolanie zdarzył się smutny nader 
przypadek; Zamordowano Kapitana z pułku 
huzarów.' Xięcia Rejenta Angielskiego iak nay- 
okropnieyszym sposobem. Przelękniona żona 
iego wyskoczyła oknem, i zab ła s ę; matka zas 
iey, gdy ią o tey pódwoyney uwiadomio­
no stracie, tknięta paraliżem żyć przestała.

We Florencji iest ośm teatrów, do któ­
rych , pomimo nie bardzo wiełkiey ludności, bo 
tylko 75 tysięcy wynoszącey, dosyć wiele lu­
dzi uczęszcza.

Donoszą z Alexandryi w Egipcie, źe tam 
kupcy Europeyscy złożyli między sobą sto ty­
sięcy piastrdw na obchód powrotu Wice-Króla 
i zwycięstwa nad Wehabitami przez syna iego 
odniesionego.

x Londynu 50 Stycznia.
Xiąźę Kejept dał onegdsy wielki obiad 

dla Posłów Francuskiego, Hiszpańskiego, Por­
tugalskiego i Niderlandzkiego. Była ha nim 
także Margrabin^ Haśttngs, która zestawia 
dzieci w Londynie, a z jednym tylko synem 
popłynie na okręie tFaterloo do Jndyy dla od­
wiedzenia męża swoiego.

Dnia 2750 przyjęto w Jzbie wyższey bill 
stanowiący Xięeia Pork dozorcą osoby Króla. 
Lord Holland sprzeciwiał się tema z powo­
du, że Xiążę Pork otrzymuie przez to zupeł­
ną władzę nad wszystkiemi osobami dworu Kró­
lewskiego.

Narady Jzby Niźszey przez cały prawie 
tydzień tyczyły się poaiększey części syste- 
matu bankowego, fałszywych bankonot, "bie-/ 
gu pieniędzy i billu, zbożowego. — Foda- 

<J0 także petycye, iafco to, « polepszenie wię­
zień; przeciw monopolium wyłączney prze- 
daży wody w Londynie, i przeciw wprowa­
dzaniu zboża z zagranicy.

Ministrowie piodali w Jzbie Niższey na- 
stępuiące wnioski: 1) Ażeby z powodu sła- 
boset Lorda Cafłlereagh odłożyć pronazycya 
względem nadania Xięcm Pork Anionu 
Królewskiej, i względem odnowieni wydziału 
skarbowego ; z } O wyznaczenie wydziału ża- 
iąć się maiąćego rozpoznaniem rćjirykćęi ban 

- kowey, stanem biegu bankonot Za granic/utrzy­
mującego się, i biegiem gotowych pieniędzy.

- ) Ażeby rząd był mocen przekazać na do­
chody 1819 r ku resztę upłaty za wzięte ro­
ku 1818 z banku, a w części tylko zaspokojone, 
8 milijonćw funtów szte ri ngów.

Dług narodowy Angielski wynosił dnia 
ggo Stycznia zeszłego roku' §513 milionów fun­
tów szterlingów (35,720,000,000 zk Pols;> 
Prowizya od niego 30 nąiluonbw funtów szter- 
lingbw (1,200,000,000 złotych Polskich).

W tych dniach spodziewamy się tu Oglą­
dać nowe puszczone w bieg bankonoty An­
gielskie.

Pan Hunt bawi ciągle w Manchester jako 
mówca ludu, który go w tryumfie po ulicach 
wodzi, i mówiącego z zapałem słucha. —- W 
tych dniach kazał on z powodu obelgi, iaka go 
spotkała w teatrze, gdy podczas pieśni Hoże 
zachowaj Króla'. siedział w loży z nakrytą 
głową, poprzybiiać na rogach ulic w Manche^ 
śler następujące obwieszczenie:

— 50 gwineów nagrody. —
„ panowie Hunt, Chapmann, F^hitwort 

i ^ohnftan donoszą, że dnia 2450 wieczorem 
w teatrze wystawieni byli na gwałtowne obra- 
żeaie i rozbóy ze strony Kapitana Frazer, 
Lorda Uxbridge, oraz 3 lub 4 officerbw z puł­
ku ęgo dragoaów Królewskich, i wielu innych 
w czerwonych mundurach, lecz z nazwiska 
nieznajomych, którzy gwałtem do loży Pana 
'Hunt drzwi wybiwszy, wścisnęh się do mey. 
Za niemi weszło około gostu innych napastni­
ków , którzy Pana Hunt i przyjaciół iego spo­
sobem obrażliwym za włosy porwawszy , z lo­
ży wyrzucili. Jeden z tych łotrów ukradł Pa­
nu Chapmann piękny bryllantową szpinkę, a 
o mało i zegarek, po który iuż sięgał. Kto­
kolwiek będzie mógł zawiadomić o tym zło­
dzieju z dowodami, sądownie rżecz popierać 
zdolnemi, dostanie 50 gwineów nagrody, i 
dla tego zechce się zgłosić do Panp Chap- 
muną przy ulicy Forteli mieszkającego. — Co 
się tycze innych łotrów, z temi natychmiast 
kroki prawne rozpoczęte będą."

' Hunt miał w zamiarze, dobrawszy sobie 
a^ciu towarzyszów, zemścić się swey krzywdy 
nazaiutrz w teatrze; lecz ostrzeżony o tern 
Dyrektor teatru , dnia tego zawieszenie wido- 

Iw^ska ogłosił. Hunt udat się tam dnia trze­
ciego, a nie znalazłszy przeciwników, miał z 
loży do przytomnych , a mianowicie do swych 
stronników piorunuiącą mowę, którą temi sło­
wy zakończył. — Przyiaciele! Przekonany 
icslem 6 ducłiu spokoyności, iakim tchniecie; 
i dla tego , abyśmy nie ściągnęli na fiebia 
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krwiożerców IFatt er lo oskich, póydzmy spo- 
kolnie do domów naszych. — Wśrzód szme­
ru głośnego i sykania przytomnych oddalił się 
potem z teatru.

Mówią także , iż nieprzestaiąc na tern, pi­
sał Hunt do Xięcia York, w tych wyrazachr 
— Oskarżaią lud Angielski, iakoby da anar­
chii i nieładu wzdychał', lecz niespra­
wiedliwie, bo Wasza Królewsko-Xiążęca Mość 
przypomnieć sobie raczysz, że pycha woy- 
skowych, i lżenie przez nich spokóynych 
mieszkańców Paryża były pies wszą i główną 
przyczyną rewolucyi Francuzkiey. —

Lorda Malborough oskarżono o przeku­
pienie przy wyborze Pana Sł J^ohn do Parla­
mentu.

Gazeta Kuryer doniosła pod artykułem 
z Madrytu z listów dnia ta Stycznia pisanych, 
że tam odkryto nader niebezpieczny i bardzo 
rozgałęziony spisek przeciw Rządowi. -

Dziennik Morning- Chronicie ogłosił list 
©fficera Angielskiego w służbie Powstańców 
Amerykańskich, u których dowodzi artyłleryą 
woyska obiegającego miasto. Cumana. List 
ten iest naytepszą odpowiedzią na spotwarza­
nie Rządu Wenezuelskiego, i. Jenerała Bo- 
liuara. Oto są słowa listuj

generał Bolivar przyiął mię iak nay- 
grzeczaiey, i śmiało mogę powiedzieć, iż 
teraz zaszczyca mię szacunkiem i ufnością. 
Sławny ten człowiek uradził sie w Carra- 
cas r. ^83. Dokończył edukacyi w Euro­
pie, którey większą połowę zwiedził. 
Wielką ma znaiomość literatury. Sposob 
postępowania i-ego wcale uymutący. Sla- 
chetnie myśli, i otwarcie się tłumaczy, sta­
wem, charakter iego do wyższego rzędu 
należy. Chlubą iest sprawy, którey się 
zupełnie poświęcił. Wyższy iest nad wszelką 
pochwałę, iakąbym. mu dać zdołał. Posła­
łem do Anglii Panu F. D. . . wizerunek 
generała Bolirara, bardzo mu podobny, 
który zapewne będzie wy sztychowany, aże­
by wielbiciele cnoty i patryotyzmu mogli 
widzieć podobieństwo męża, który tak dłu­
go i z prawdziwie bohatyrskiem męztwem 
walczył przeciw despotyzmowi, i którego 
usiłowania wkrótce pomyślnym skutkiem, 
iak się słusznie należy, będą uwieńczone. 
Zaluię, iż uchybienia niektórych Pułkow­
ników byty przyczyną powrotu kilku ojfi- 
cerów Angielskich do Europy, lecz to ich. 
nie upoważniło do czernienia Rządu Wenezu­
elskiego ii kraiu, do którego nie przy­

byli, a zatem go poznać nie mogli, — 
Przed moietn przybyciem oddalił się Puł­
kownik H. .. ; ale sprawował się iak nay- 
haniebniey. W. . . . iest w więzieniu, bo 
chciał zbuntować kray przeciw naczelniko­
wi iego. Co do mnie, u/inszuię sobie, żem 
tu przybył, a officerowie powracaiący do 
Anglii pożałuią, gdu się dowiedzą, że tu 
umieią cenie i nagradzać przysługi. Gdzież 
może bydż obszernieysze pole dla ieniiuszu 
i talentówl — Zostałem tu generałem-Ad­
iutantem, i -tn dnię się proiektem o kar­
ności . stosowney do czasu i charakteru 
tuteyszego ludu. Wiadomości z głębi kra­
in są iak naypomyślnieysze. Prowincya 
Cassanare oswobodzona. Niezmordow ny ge­
nerał Pa-z, mimo zalanych równin, kilka 
razy przydybał i pobił Hiszpanów. Miesz­
kańcy tych równin, są pofirachem His pa­
nów. L. dwie cóżkolwiek są odziani, do­
brze wyrabiaią spissą, mocno siedzą na ko­
niach, a żyią iedynio mięsem bydlęcem, 
którego obfitość na równinach. Officero­
wie Angielscy i inni tworzą teraz pułk 
huzarów w prowincyi Barcellońskiey, i pułk 
lekkiej piechoty w Opata. — Nigdy sprawa 
Patryotów tuteyszych niebyła w pomyślniey- 
szym stanie, iak teraz. Mamy pod ostat­
kiem broni, mundurów i potrzeb woiennych. 
Na rzece pełno okrętów kupieckich, co 
dowodzi, że handel nie źle idzie.

z Nowego - Yorku 30 Grudnia
Nasz Senat rozważa teraz ostatni trak* 

tat zawarty z Anghią, który podano Kongres- 
sowi. Przezeń odzyskuiemy rybołówstwo wsta­
nie, w iakim było według traktatu 1785- U- 
znała także Angliia za granice, nasze od za­
chodu brzegi oceanu spokoynegc, wraz z uy- 
ściem rzeki Columbia, Co do handlu w Indi­
ach zachodnich, żadna odmiana nie zaszła.

Dziedzice Pana Beaumarchuis Francuza 
i podali dó Kongressu przełożenie względem za­

płacenia im tego, co P. Beuumarchais do­
starczał Amerykanom podczas ich woynr o me- 

■ podległość. Popierają. ich żądanie niektóre1 
członki w obu Izba h, źądaią zaś blisko mili- 

: ona franków.
Tegoroczna- zima iest u nas tęga,, i jeż­

dżą po rzekach na saniach. — Przy końcu je­
sieni niezliczone kupy polnych myszy znisz­
czyły pola nasze; W iedney wsi tylko, gdzie się 
na nie zawzięto,, ubito ich prze-zło 4 'vsiące.
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